do mesmo modo que ocorre atualmente. Nesse sentido, vale destacar que o novo artigo 28-A, 

CPP, não se difere em proporções relevantes ao que está exposto no texto da Resolução nº 

181/2017. 

Apesar das dúvidas sobre seu conteúdo, o previsto na Resolução resultou na 

celebração de 835 (oitocentos e trinta e cinco) acordos, somente no ano de 2019, antes da 

vigência da Lei 13.964/2019, conforme aponta o levantamento do site “MPF em números” 

(BRASIL, n/p). 

Em decorrência de sua formalização, nota-se, atualmente, a crescente aplicação do 

instituto despenalizador do ANPP, no Brasil, como demonstram os dados retirados do site

[...]

A regular utilização do benefício, pode, ainda, resultar na redução dos índices de 

encarceramento no Brasil, conforme é apontado pelo relatório do Sistema de Informações do 

Departamento Penitenciário Nacional (SISDEPEN), do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), 

somente no segundo semestre de 2019, cerca de 35.155 (trinta e cinco mil, cento e cinquenta e 

cinco) presos cometeram o crime previsto no artigo 155, caput, do Código Penal, ou seja, um 

furto simples com pena mínima inferior a 4 (quatro) anos, e passível de utilização do ANPP. 

Desse modo, é evidente o prejuízo gerado ao indivíduo pelo encarceramento, o que pode ser